https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 26 DE JUNHO DE 2023

Sexta-feira, 27 de

junho de 2023

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#110/23

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

RESUMO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2021-TJ05Q

PROCESSO DE FORMALIZAÇÃO Nº 2022-BWWJF

A FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA, torna público, de acordo com o
decreto Estadual n° 1.790-R, de 25/01/2007 e alterações, a celebração
da Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão nº 042/2022
Órgão Gerenciador: FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LAXATIVOS E
VITAMINAS

ARP nº 074/2023
EMPRESA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
CNPJ: 67.729.178/0002-20
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023

LOTE ITEM QUANT. VALOR UNITÁRIO

08 1 6.468
R$ 7,3350 (sete reais e três mil,
trezentos e cinquenta décimos de
milésimos de centavos)

ARP nº 075/2023

EMPRESA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA
CNPJ: 44.734.671/0001-51
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023

LOTE ITEM QUANT. VALOR UNITÁRIO

05 1 8.904 R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos)

ARP nº 076/2023

EMPRESA: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA
CNPJ: 40.600.760/0001-54
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023

LOTE ITEM QUANT. VALOR UNITÁRIO

05 1 50.400
R$ 0,1780 (um mil, setecentos e oitenta
décimos de milésimos de centavos)

Vigência: 01 (um) ano, contado da data da assinatura, vedada a
sua prorrogação.

Vila Velha/ES, 26 junho de 2023.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras

Fundação iNOVA Capixaba
Competência Delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 419/2023

Processo nº 2021-NL6TR
Pregão nº 156/2022
ARP n° º 092/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: MÔNACO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: Aquisição de agulha de raqui, peridural, fistula e dissecção
Lote 03: AGULHA PARA PUNCAO RAQUIDIANA; DIMENSAO: 22G X 3
½ "
Valor Unitário: R$ 3,75 QTDE: 100
Lote 006: AGULHA PARA PUNCAO RAQUIDIANA; DIMENSAO: 27G X 3
½ "
Valor Unitário: R$ 3,61 QTDE: 125
Valor Total: R$ 826,25 (oitocentos e vinte e seis reais e vinte e cinco
centavos )
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 411/2023

Processo nº 2021-K5H1H
Pregão nº 419/2022
ARP n° º 1013/2022

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: MÔNACO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: Aquisição de produtos para saúde
Lote 002: SERINGA DESCARTAVEL; CAPACIDADE: 10ML
Valor Unitário: R$ 0,2973  QTDE: 24500
Valor Total: R$ 7.283,85 (sete mil duzentos e oitenta e três reais e
oitenta e cinco centavos)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento

da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 407/2023

Processo nº 2021-9GPRL
Pregão nº 063/2022

ARP n° 002/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: MEDMIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES,
FARMACEUTICO E DE LABORATORIO LTDA
Objeto: Aquisição de luva de procedimento latex
Lote 002: LUVA DE PROCEDIMENTO; TAMANHO:MEDIO (M)
Valor Unitário: R$ 14,50 QTDE: 1700
Valor Total: R$ 24.650,00 (vinte e quatro mil seiscentos e cinquenta
reais)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira

Diretor Geral
Hospital Antônio Bezerra de Faria

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 391/2023

Processo nº 2021-MT2NW
Pregão nº 003/2023

ARP n° 143/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS
LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos antiinflamatorios esteróides e não
esteróides.

Lote 005: TENOXICAM 20MG;AMPOLA/FRASCO-AMPOLA
Valor Unitário: R$ 7,95  QTDE: 300
Valor Total: R$ 2.385,00 ( dois mil trezentos e oitenta e cinco reais)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 418/2023

Processo nº 2022-KN0ND
Pregão nº 107/2022
ARP n° º 055/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: SHIRLEI ANA MOUZINHO DE PONTES – ME
Objeto: Aquisição de frascos para dieta enteral diversos
Lote 001: FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, 300 ML
Valor Unitário: R$ 0,86  QTDE: 200
Lote 002: FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, 500 ML
Valor Unitário: R$ 1,05  QTDE: 300
Lote 002: FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, 100 ML
Valor Unitário: R$ 0,84  QTDE: 100
Valor Total: R$ 982,00 (novecentos e oitenta e dois reais)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2026.06.2023.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 26 DE JUNHO DE 2023

Sexta-feira, 27 de

junho de 2023

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#110/23

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

RESUMO DO CONTRATO Nº 064/2023

Processo nº 2023-0QV12

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 25, inc. I, II e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021 nos
termos abaixo:

Contratada: BHIOS PRODUTOS E SERVIÇOS PARA APOIO CLÍNICO
LTDA – CNPJ Nº 22.666.117/0001-41
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de peças, para Perfuradores Ósseos Canulados.
Valor mensal: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais)
Valor total: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia subsequente
a data desta publicação e terá duração de 12 (doze) meses.

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

RESUMO DO CONTRATO Nº 067/2023

Processo nº 2023-5SK1K

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 25, inc. I,  e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021 nos
termos abaixo:

Contratada: GETINGE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA –
CNPJ Nº 06.028.137/0002-11.
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VENTILADOR PULMONAR
MARCA MAQUET.
Valor total: R$ 31.946,94 (trinta e um mil, novecentos e quarenta e
seis reais e noventa e quatro centavos)
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia subsequente
a data desta publicação e terá duração de 120 (cento e vinte) dias.

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

RESUMO DO CONTRATO Nº 068/2023

Processo nº 2023-5SK1K

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 25, inc. II e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º do
Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado no
DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021 nos
termos abaixo:

Contratada: GETINGE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA –
CNPJ Nº 06.028.137/0004-83.
Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA PARA VENTILADOR
PULMONAR MARCA MAQUET.
Valor total: R$ 5.696,64 (cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais e
sessenta e quatro centavos)
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia subsequente
a data desta publicação e terá duração de 150 (cento e cinquenta) dias.

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

RESUMO DO CONTRATO Nº 062/2023

Processo nº 2023-9KL1P

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021 nos
termos abaixo:

Contratada: LÍDER MEDICINA DIAGNÓESTICA LTDA – CNPJ Nº
17.513.099/0001-28.
Objeto: LOCAÇÃO DE ARCO CIRÚRGICO.
Valor Mensal: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
Valor total: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia subsequente
a data desta publicação e terá duração de 180 (cento e oitenta) dias.

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2023–BK1ZB

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021 nos
termos abaixo:

LOTE 001
Contratada: DA CRUZ DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº
33.760.101/0001-10.
Objeto: SERINGA DE VIDRO; CAPACIDADE: 5 ML; BICO: BICO
CATETER; GRADUACAO/ESCALA: ESCALA MILILITRO VISIVEL E
PRECISAO DE DOSAGEM; ACABAMENTO: PERFEITO QUE PERMITA
MOVIMENTO LIVRE E SUAVE DO EMBOLO EM TODO O PERCURSO COM
AJUSTE PRECISO; ESTERILIZACAO: MEIOS FISICOS-QUIMICOS;
EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO; ROTULAGEM: DEVERA CONTER

IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS FABRICANTE/IMPORTADOR,
NUMERO LOTE/SERIE, CONDICOES DE ARMAZENAMENTO E DEMAIS
INSTRUCOES CONFORME RESOLUCAO RDC Nº 185, DE 22/10/2001,
ANVISA E SUAS ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO: DE
ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL VIGENTE; UNIDADE DE
FORNECIMENTO: UNIDADE.
Quantidade: 15
Valor unitário: R$ 19,00 (dezenove reais)
Valor total: R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais)

LOTE 002
Contratada: DA CRUZ DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº
33.760.101/0001-10.
Objeto: SERINGA DE VIDRO; CAPACIDADE: 10 ML; BICO: BICO
CATETER; GRADUACAO/ESCALA: ESCALA MILILITRO VISIVEL E
PRECISAO DE DOSAGEM; ACABAMENTO: PERFEITO QUE PERMITA
MOVIMENTO LIVRE E SUAVE DO EMBOLO EM TODO O PERCURSO COM
AJUSTE PRECISO; ESTERILIZACAO: MEIOS FISICOS-QUIMICOS;
EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO; ROTULAGEM: DEVERA CONTER
IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS FABRICANTE/IMPORTADOR,
NUMERO LOTE/SERIE, CONDICOES DE ARMAZENAMENTO E DEMAIS
INSTRUCOES CONFORME RESOLUCAO RDC Nº 185, DE 22/10/2001,
ANVISA E SUAS ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO: DE
ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL VIGENTE; UNIDADE DE
FORNECIMENTO: UNIDADE.
Quantidade: 25
Valor unitário: R$ 20,65 (vinte reais e sessenta e cinco centavos)
Valor total: R$ 516,25 (quinhentos e dezesseis reais e vinte e cinco
centavos)

LOTE 003
Contratada: DA CRUZ DISTRIBUIDORA LTDA– CNPJ Nº
33.760.101/0001-10.
Objeto: SERINGA DE VIDRO; CAPACIDADE: 20 ML; BICO: BICO
CATETER; GRADUACAO/ESCALA: ESCALA MILILITRO VISIVEL E
PRECISAO DE DOSAGEM; ACABAMENTO: PERFEITO QUE PERMITA
MOVIMENTO LIVRE E SUAVE DO EMBOLO EM TODO O PERCURSO COM
AJUSTE PRECISO; ESTERILIZACAO: MEIOS FISICOS-QUIMICOS;
EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO; ROTULAGEM: DEVERA CONTER
IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS FABRICANTE/IMPORTADOR,
NUMERO LOTE/SERIE, CONDICOES DE ARMAZENAMENTO E DEMAIS
INSTRUCOES CONFORME RESOLUCAO RDC Nº 185, DE 22/10/2001,
ANVISA E SUAS ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO: DE
ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL VIGENTE; UNIDADE DE

FORNECIMENTO: UNIDADE.

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2026.06.2023.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 26 DE JUNHO DE 2023

Sexta-feira, 27 de

junho de 2023

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#110/23

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

Quantidade: 30
Valor unitário: R$ 31,90 (trinta e um reais e noventa centavos)
Valor total: R$ 957,00 (novecentos e cinquenta e sete reais)

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2023-DQST3

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021 nos
termos abaixo:

LOTE 001
Contratada: SERRAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI– CNPJ Nº
19.691.725/0001-00.

Objeto: DRENO DE PENROSE; NUMERO: 2; COMPONENTES: SEM
GAZE; MATERIAL: LATEX NATURAL; ESTERILIDADE: ESTERIL;
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; ROTULAGEM:
DEVERA CONTER IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NUMERO LOTE/SERIE, CONDICOES DE
ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUCOES CONFORME RESOLUCAO
RDC Nº 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERACOES
POSTERIORES; LEGISLACAO: DE ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE..
Quantidade: 60
Valor unitário: R$ 1,80 (um real e oitenta centavos)
Valor total: R$ 108,00 (cento e oito reais)

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 26 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2026.06.2023.pdf